Deinde omnibus etiam laicis, non solum apud Orientales, sed et apud Græcanas nationes Eucharistiæ sacramentum sub utràque specie confertur: quam fuisse olim in Ecclesiâ receptam consuetudinem luculenter docet concilium Constantiense, sess. 13. Et quamvis similis ritus illis jamdiu permissus sit ab Ecclesiâ, in Ecclesiâ tamen Latina justissimis de causis laicis prohibitus est communicandi ritus sub utràque specie; quare nationes Orientales, quæ Ecclesiæ catholicæ manus, obedientiamque dederunt, pedetentim arcendæ sunt à communione sub utràque specie, cum id tantum faciat Tridentina synodus sess. 21.

Tertiò, verus mos erat illius primitivæ Ecclesiæ, quo Christianis permittebatur Eucharistiâ propriis manibus acceptam vel in Ecclesiâ statim sumere, aut illam domum asportare, sumptionemque in aliud tempus opportunum differre: illud tamen erat discriminis inter viros ac feminas, quòd illis nudâ manu Eucharistiâ tangere erat permissum; his verò prohibitum erat manu nudâ, sed linteamine nitido utebantur, quod Dominicale vocabatur, ut in concilio Antissiodorensi expressè legitur can. 36 et 39. Ritus verò iste Eucharistiâ propriâ manu domum asportandi (teste Baronio tomo primo Annal., anno Christi 57, c. 149), idèò fuit potissimum introductus, quia cum olim minùs liceret ad sacras synaxes tempore persecutionis Christianos in unum coire, ut qui quotidie de vitâ periclitarentur, quotidie Eucharistiâ sumerent (secundùm quod ait Cyprianus Ep. 56: « Considerantes se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere »), idèò fuit concessum, ut cum in Ecclesiâ vel aliis locis abditis Missæ peragerentur, fideles non solum ibi communicarent, sed Eucharistiæ particulas à sacerdote acceptas domum ferendas sumerent, quas reverenter asservatas singulis diebus summo mane jejuni participabant. Plura sunt de hujusmodi consuetudine Patrum testimonia. Eam docent Tertull. l. 2 ad uxorem, c. 5; S. Cyprian. l. de Spectaculis, et l. de Bono Patient.,

Gregor. Nazianz. Oratione in funere Gorgoniz; D. Basil. in Epist. ad Cæsariam Patritiam; Hieron. ep. 50; August. Ser. 252, et alii Patres apud Baron. tomo primo, anno Christi 57, à cap. 248, et Bellarm. tomo 3 de Sacram. l. 4, c. 4 et 5, aliique graves auctores scribentes de Eucharist. Sacramento. Hæc autem consuetudo, teste Baronio, cum communis fuerit et Orientali et Occidentali Ecclesiæ, in Occidentali usque ad concilium Cæsaraugustanum perduravit, in quo can. 5 in Hispaniâ hæc consuetudo abrogata fuit. In eo enim cànone legitur: « Eucharistiæ gratiam si quis probatur acceptam non consumpsisse in Ecclesiâ, anathema sit in perpetuum. » In Orientali verò Ecclesiâ etiam post dicta tempore adhuc ejusmodi consuetudinem viguisse, plura exempla declarant, quæ in Prato spiritali habentur descripta.

4<sup>o</sup> In itinere etiam secum Eucharistiâ ferre aliquando concessum fuisse (tanta enim erat tunc Christi fidelium pietas), S. Ambros. in Oratione funeralsi fratris sui scribit, ubi de Satyro fratre agens, id manifestè significat; testatur idipsum Gregor. Dialog. l. 3, c. 36, de Maximiano episcopo Syracusæ, et ejus sociis Eucharistiâ secum portantibus, dum mare Adriaticum navigarent. Eam quidem consuetudinem apud Ecclesiam Orientalem alicubi etiam viguisse temporibus Alexandri papæ III, Acta sancti Laurentii episc. Dublinensis in Vita ejusdem sancti Laurentii episcopi, c. 8, apud Sarium tomo 6, die 14 novembris, testantur, in quibus hæc leguntur: « Quatuor sacerdotes cum magnâ turbâ hominum, transire comperiunt, qui Eucharistiâ (sicut tunc moris erat pluribus) secum pro tuto viatico ac securo duce itineris publicè deferrebant. » Hæc ibi. Hic etiam mos perseverasse videtur inter Orientales usque ad nostra tempora. Hic autem ritus in Occidentali Ecclesiâ solum remansit apud summum pontificem, qui in itinere Eucharistiâ publicè atque honorificentissimè ante se gestat. Ea verò fuit causa ut olim tam clerici quàm laici in itinere Eucharistiâ secum portarent, quia cum hoc sacramentum viaticum sit, ac hominibus quibuscumque in mortis articulo necessarium, prudenter olim fiebat, ut tam clerici quàm laici, ob mortis pericula, quæ in itinere se offerebant, maximè persecutionis tempore, secum in itinere conficiendo deferrent, ne, si illis mori contingeret, viatico privarentur. Et quamvis hæc consuetudo, ob majoris hujus

sacramenti reverentiam, hodie tantum apud summos pontifices fuerit conservata, apud Orientales verò non video alicubi fuisse damnatam, nec auderem Evangelii ministros, in illis regionibus aut aliis infidelium provinciis conversantes, si imminente mortis periculo secum viaticum, occultè tamen, deferrent, condemnare.

5° Eucharistiam quoque absentibus deferri mos fuit apud antiquos, qui etiam hodie manet apud Orientales aliquos. S. Iræn. Epist. ad Victorem papam apud Euseb. l. 5 Hist. Eccl., c. 24, testatur moris fuisse papam mittere aliis episcopis Eucharistiam in signum pacis et communionis; Dionys. etiam Alexand. in Ep. ad Fabium apud eundem Euseb. l. 6 Hist. c. 36, ait Serapionem in extremis agentem accepisse Eucharistiam missam per puerum à sacerdote tunc domi ægrotante.

6° Ritus Græcorum consecrandi in fermentato approbatus etiam est ab Ecclesiâ, ita tamen ut potior sit in azymo, ut fit in Ecclesiâ Latinâ.

7° Armeni et Orientales alii non miscent in sacrificio Missæ aquam vino. Quòd si hoc faciant, ut profiteantur Eutychetis hæresim, unam tantum naturam in Christo agnoscentis, manifestus est et intolerabilis error; si verò hoc fiat, vel quia non existiment esse de necessitate sacramenti, vel in significationem alicujus Christi mysterii, fortè tolerabilis esset consuetudo, quia hæc aquæ mixtio, ut optimè probat Franciscus Suarez tomo 3, in 3 part. disp. 45, sect. 2, tantum est de necessitate præcepti; præcepti, inquam, humani tantum. Quare cum hæc cæremonia non pertineat ad sacramenti substantiam, posset ab Ecclesiâ dispensari. Tamen urgendi sunt Armeni, ut præcipi concilium Florentinum, ut sese cum universo orbe conforment.